АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 августа 2003 г. N 407

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ

ЖЕНСКОЙ ПАЛАТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края

от 15.08.2008 N 339)

В целях обеспечения согласованных действий общественных женских организаций края с органами государственной власти и органами местного самоуправления, направленных на укрепление и повышение социального и экономического статуса женщин, осуществления гендерного равновесия и предоставления женщинам в крае равных с мужчинами прав и возможностей для самореализации их в профессиональной и общественной деятельности, осуществления сотрудничества между женскими общественными организациями, государственными органами и органами местного самоуправления по реализации социальной политики в интересах семьи, материнства, отцовства и детства в крае постановляю:

1. Утвердить Положение об Общественной женской палате при Губернаторе Алтайского края (прилагается).

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Алтайского края

А.А.СУРИКОВ

Утверждено

Постановлением

Администрации края

от 7 августа 2003 г. N 407

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЖЕНСКОЙ ПАЛАТЕ

ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края

от 15.08.2008 N 339)

1. Общественная женская палата (далее - Палата) является коллегиальным совещательным (консультативным) и организационным органом при Губернаторе Алтайского края.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

2. В своей деятельности Палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Алтайского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Алтайского края, а также настоящим Положением.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

3. Палата создается с целью совершенствования взаимодействия органов государственной власти, местного самоуправления и общественных женских организаций, направленного на:

изучение воздействия политических, социально-экономических, правовых, психологических и других факторов на реализацию принадлежащих мужчинам и женщинам прав;

создание необходимых условий для реализации в Алтайском крае общей стратегии и приоритетных направлений государственной политики по осуществлению конституционного принципа равенства прав мужчин и женщин;

реализацию законных прав и интересов мужчин и женщин и осуществление возможностей самореализации в трудовой сфере и в общественной деятельности, адаптацию женщин к новым экономическим отношениям;

укрепление роли семьи в обществе, охрану материнства, отцовства, детства, обеспечение репродуктивных прав мужчин и женщин, охрану их репродуктивного здоровья;

создание необходимых условий для реализации семьей ее функций, повышение качества жизни семьи.

4. Основными задачами Палаты являются:

4.1. Обеспечение взаимодействия женских общественных организаций, действующих на территории Алтайского края органов государственной власти и органов местного самоуправления по решению задач, способствующих стабилизации социально-экономической ситуации в крае.

4.2. Участие в установленном законом порядке в разработке организационных, информационных, воспитательных и иных мер гендерной демографической и семейной политики в крае.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

4.3. Содействие в реализации мер государственной социально-экономической политики, влияющих на улучшение положения семей, повышение роли материнства, отцовства, ответственности родителей.

4.4. Участие в формировании общественного мнения в области гендерной демографической и семейной политики.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

4.5. Содействие деятельности государственных учреждений, работающих в сфере профилактики и охраны репродуктивного здоровья граждан, обеспечения безопасного материнства и ответственного родительства.

5. Для осуществления возложенных на нее задач Палата выполняет следующие функции:

5.1. Участвует в подготовке докладов, планов, программ Администрации Алтайского края по вопросам положения женщин, семьи и детей в крае.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

5.2. Проводит сбор и анализ данных об участии мужчин и женщин в государственной, общественной, экономической жизни в Алтайском крае, а также на федеральном уровне.

5.3. Осуществляет изучение и анализ информации, содержащейся в получаемых от органов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления документах по вопросам политики в отношении женщины, семьи и детей.

5.4. Участвует в подготовке предложений по заключению договоров о социальном партнерстве между органами исполнительной власти края и общественными женскими организациями и объединениями.

5.5. Создает в установленном законом порядке временные рабочие группы из числа ученых и специалистов, действующих под руководством одного из членов Палаты, для проведения аналитических работ, подготовки предложений, направленных на улучшение социальной политики в крае в интересах семьи, материнства, отцовства, детства.

5.6. Участвует в подготовке и проведении краевых конференций, совещаний, семинаров и других мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи, женщин, гендерной и семейной политики, репродуктивных прав и здоровья мужчин и женщин.

5.7. Принимает участие в установленном законом порядке в разработке и реализации приоритетных научных направлений, проведении социологических исследований в области гендерной демографической и семейной политики, охраны репродуктивного здоровья населения, правового просвещения семьи, в реализации государственных и региональных программ в интересах семьи, женщин, детей.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

5.8. Оказывает содействие в осуществлении мероприятий в области информации, просвещения и коммуникации с целью получения мужчинами и женщинами достоверной и объективной информации о репродуктивном здоровье и возможности его сохранения.

5.9. Участвует в подготовке и проведении телевизионных и радиопрограмм по вопросам гендерной и семейной политики, здорового образа жизни, охраны репродуктивного здоровья и безопасного материнства.

5.10. Осуществляет мероприятия, способствующие повышению уровня знаний педагогических, социальных и иных работников, ответственных за решение вопросов охраны здоровья населения, оказания помощи семье и реализации социальной политики в крае.

6. Руководство деятельностью Палаты осуществляет ее председатель. В случае временного отсутствия председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя Палаты. Председатель Палаты, ее состав и Положение о Палате утверждаются Губернатором Алтайского края.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

Палата осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с планами работы, утверждаемыми на заседании Палаты.

7. Заседания Палаты проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

Заседания проводят председатель или заместитель председателя Палаты. В работе Палаты для освещения ее деятельности могут принимать участие представители средств массовой информации.

8. Решения Палаты принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или заместителем председателя Палаты, председательствующими на заседании.

Палата информирует Губернатора Алтайского края о принятых решениях и при необходимости направляет свои предложения в органы государственной власти и местного самоуправления.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

Решения, принимаемые Палатой, носят рекомендательный характер.

9. Информационное, документальное, материально-техническое и иные направления деятельности Палаты обеспечиваются соответствующими структурными подразделениями Администрации края.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

10. Общественная женская палата прекращает свою деятельность по распоряжению Губернатора Алтайского края.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 15.08.2008 N 339)

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в изданиях

"Алтайская правда", N 234-236, 29.08.2003

"Сборник законодательства Алтайского края", N 88, 2003, с. 58.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Название документа

Постановление Администрации Алтайского края от 07.08.2003 N 407

(ред. от 15.08.2008)

"Об утверждении Положения об Общественной женской палате при Губернаторе Алтайского края"